
 

2023 年 10 月 6 日 

 

AGG ショートプログラム新ルールおよびチルドレンロングプログラム 

国内審判講習会および資格試験 

ご案内 

一般社団法人日本 AGG 連盟 JFAGG 

代表理事 富田 友美 

 

 ようやく秋風を感じる季節となりましたが、皆様お健やかにお過ごしのことと存じます。平素より一

般社団法人日本 AGG 連盟 JFAGG の活動にご賛同いただきありがとうございます。 

 

 2024 年よりショートプログラムは新ルールとなります。先月シンガポールとキプロスで開催された

国際審判講習会の際にウェビナーが開催されショートプログラム新ルールの概要説明がありました。 

JFAGG では来年 3 月に開催する Japan Cup 2024 山口大会にショートプログラムは新ルールにて開

催いたします。ショートプログラムはこれまでのテクニカル要素の変更に加えて採点基準の変更と、ア

ーティスティック要素の採点方法が大きく変更になります。今回の国内審判講習会において、審判員の

皆さまには、新ルールにおいては変更点の理解、チルドレンロングプログラムにおいてはスキルアップ

を行っていただき、競技会において正確な審判業務ができるようご準備ください。日本を含むアジアで

は、ショートプログラムにエントリーするチームが全体の 70％を超えています。そのため、審判員の皆

さまが審判資格を保有するためにはショートプログラム講習受講は必須となります。また、来年より

IFAGG 国際審判資格保有者はショートプログラムの受験が必須となる予定ですので、国内講習にて内

容を熟知しておくことが不可欠です。 

また、これから新たに AGG のルールを勉強し審判資格の取得を目指される方、未だショートプログ

ラムまたはチルドレンロングプログラム講習を受講されていない方、スキルアップのために受講された

い方、指導者で講習のみを希望される方など多くの方々にご参加いただきたいと考えております。日程

をご調整の上、ご参加をお願い申し上げます。なお、現地参加に加えて、オンライン参加、アーカイブ

参加も可能としています。詳細は、下記申込リンクよりご確認ください。 

 

記 

日 に ち：2023 年 11 月 3 日（祝）、4 日（土）2 日間（原則として両日受講） 

会  場：府中市市民活動センタープラッツ６F http://www.fuchu-platz.jp/use/1001978.html 

住  所：東京都府中市宮町一丁目 100 番地 ル・シーニュ 5・6 階 

参 加 費：10,000 円 ＊申込と参加費納入は同時にお願いします。 

申 込 先： https://forms.gle/ztrz1UsNjosH9X1PA 

上記申込リンクよりお申し込みください。参加形態は現地参加、オンライン参加、アーカイブ参加からお

選びいただけます。 

申込期限：2023 年 10 月 31 日（火）必着 

振 込 先：三井住友銀行 小阪支店 一般社団法人日本 AGG 連盟 JFAGG （普）6966634 

問い合せ：jfagg2@outlook.com 

日 程：11 月 3 日（祝）09:30-10:00 受付 

10:00-18:00 チルドレンロングプログラム 

     11 月 4 日（土）10:00-17:00 ショートプログラム 

                   理論&実技試験 

アーカイブ参加の方は、講習終了後に試験問題をリンクでお送りしますので、後日試験を提出する形式

にとなります。 


